
                                     

令和元年 9 月 6 日 
保護者様 

横浜市立白根小学校 

校  長 神倉美智子 

PTA 会長 安室正美  

「運動会」のお知らせ 
 

秋冷の候、保護者の皆様にはお元気にお過ごしのことと存じます。学校では校庭から運動

会の練習に励む元気な声が響くころとなりました。 

さて、令和元年度の運動会を次のとおり開催いたします。子どもたちが力いっぱい取り組

む姿をご覧いただき、温かいご声援を賜りますようご案内申し上げます。 

あわせて実施にあたり、次のお知らせ・お願いをお読みいただきご協力をお願い申し上げ

ます。 

 

 

                               
 

1 日時 令和元年 9月 28日（土）午前 9時より開会式（予備日等は表のとおりです） 

2 お知らせとお願い 

○日程、プログラムや時間の変更について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 運動会が延期の場合は、6時以降に、メール配信およびホームページにてお知らせしま

す。メール未登録の方への電話連絡は致しません。授業の実施、お休み等は表でご確認

ください。 

※ 朝、学校への電話での問い合わせはご遠慮ください。        ⇦ 学校 HP の QR コード 

 

 運動会当日は、天候や進行状況によりプログラムの順番や時間を変更することがありま

す。予めご了承ください。 

  

○持ち物・服装について 

 水筒を持たせてください。（当日は朝から児童席に持って出ます。） 

 体育着では登校せず、学校で着替えます。天候により上着を適宜持たせてください。 

 高学年も応援席では赤白帽子をかぶって応援をします。 

 

 

○徒競走について 

 児童の発達段階を踏まえ、いろいろな友達と走る経験をさせたいというねらいから、徒

競走は次のような組合せで行います。 

１,２年⇒身長順、男女混合 ３,４年⇒走力別、男女混合 ５,６年⇒走力別 男女別 

○登校時刻について 

 児童は 8時 15分までに登校させてください。（高学年の児童の中には運動会の係で登校

が早まる場合があります） 

○コスモス席・敬老席について 

 コスモス席（招待した方）や敬老席（地域のお年寄り）を設けます。 

○保護者の見学場所・昼食について 

 トラックの周辺部は立って参観していただく場所といたします。この場所には競技演技

中にはシートを敷くことはできません。昼食時に限りシートを敷いてお使いください。

（裏面参照）なおシートは、午前の部終了の放送後に敷いてください。ご理解とご協力

をお願いいたします。 

 敷物押さえとして使った物は、忘れずに片付けて、お持ち帰りください。校地内のブロ

ックや石、砂等を敷物押さえとして使うことはおやめください。 

 写真やビデオ撮影の際には保護者証や本日配付された撮影証をつけてください。また踏

み台や三脚・一脚の使用は禁止です。 

 昼食はお子さんと一緒におとりください。前もって食事をする場所をご家庭で話し合っ

ておいてください。トラック及びトラック内は使用できません。 

 昼食時に体育館を開けます。お昼近くに放送で開場時刻をお知らせします。昼食時以外

は施錠します。放送前に、体育館トイレ付近に並ぶことはご遠慮ください。体育館では

フロアをお使いください。ステージやギャラリーには上がらないでください。また、跳

び箱・マット・平均台等、体育館内の備品でお子さんが遊ばないようお願いします。 

 家族と一緒に昼食がとれないお子さんについては、担任と一緒に食事をしますので、担

任へご連絡ください。 

○出入り口について 

 すべての門を７：３０に開けます。（７：３０前には校地内に入らないようにお願いし

ます。７：３０前に敷かれているシートなどは移動させていただきます。） 

 トラック周辺は、立ち見席のため、すべてシートは敷けませんので、早朝より門の前に

並ぶことはご遠慮ください。 

 運動会開催中、未来門(給食棟裏)は閉鎖します。門の外の喫煙など近隣

の方にご迷惑がかからないように、大人の方のご協力お願いします。 

○車・バイク・自転車、電動自転車での来校を禁止します 

 乗用車や自転車での来校、校地内および学校付近の施設等への駐車・駐輪は絶対におや

めください。緊急車両進入の妨げや、ご近所への迷惑にもなりますのでお守りください。 

○ゴミはお持ち帰りください 

 ゴミ箱は設置しません。ゴミは各自ご家庭にお持ち帰りください。 

○前日について 

 9月 27日（金）の 5校時は 5・6年生が前日準備を行います。 

1～4年生は給食終了後（13：15頃）下校します。 

9月 28日（土） 9月 29日（日)  9月 30日（月） 10月 1日（火） 

当日 

開催 
運動会（弁当） 休み 休み 授業（給食） 

延期 

①  休み 運動会（弁当） 休み 授業（給食） 

延期 

②  休み 
授業（弁当） 

月曜授業（５時間） 
休み 運動会（給食） 

♪家庭数配付

 

 

令和元年度 運動会スローガン 

     「 黄色も緑も全力勝負で、一致団結 白根っ子 」 

裏面もご覧ください。 

1 日も実施でき

なかった場合

は運動会は中

止になります。

学年演技等は

別の日に学年

ごとに発表す

る機会を設定

する予定です。 



 

○お手洗いについて 

 体育館・プールサイドおよび第四校舎のトイレをお使いください。車いす用トイレは、

体育館にあります。外履きのままお入りください。（児童に限り、第一校舎昇降口から

入り、校舎内のトイレを使うことができます。） 

  

 ○保護者・地域の方のお手伝いについて 

 ボランティアの募集も行いましたが、当日の飛び入り参加も歓迎です。片付けのご協力、

よろしくお願いします。 

 

 

 

大人がまず見本を示す白根小に！   ～運動会では、学校全体が学習フィールドです～ 

・校地内及び学校周辺での喫煙はご遠慮ください。受動喫煙の影響も大きいと言われています。 

また、毎年近隣の方から学校への苦情が寄せられています。ご協力ください。 

・運動会は学習発表の場です。飲酒は厳禁です。 

ご協力ください！ 
 

本年度も白根小学校発祥の地

（プール付近）を開放します。

昼食時などご利用ください。

プール横にあるトイレも開放

します。どなたでも気持ちよ

く使えるようにご協力お願い

します。 

昇降口前はシートを敷

かないようにしてくださ

い。この付近は、多くの

人が通行します。 

この付近は児童

の退場路です。立ち

入りはご遠慮くだ

さい。 

トラックの周辺部は、 
立って参観する場所です。 
      ←立ち見エリア（シートは禁止） 

 

      ←立ち見禁止エリア（シートも禁止） 

WC 第四校舎 

鉄棒 

通路 

通路 

児童席 黄組 児童席 緑組 

投
球
壁 

退
場
門 

入
場
門 

本部 来賓 敬老席 

正面玄関 

通路 

通路 

渡
り
廊
下 

遊具は使えません 

 通
路 

この図はおおよそです。 

第三校舎 

第
一
校
舎 

第二校舎 

シートを敷かないようにしてください。

この付近は競技・演技前の集合場所です。

体育館トイレへの通行以外、見学等での立

ち入りはご遠慮ください。 

WC 

 

児
童
席 

緑
組 

砂場 

ゆりの木 

体
育
館 

昼
食
時
に
お
使
い
く
だ
さ
い
。 

使
用
時
間
は
、
放
送
で
お
知
ら
せ
し
ま

す
。
放
送
前
に
ト
イ
レ
付
近
に
並
ぶ
こ

と
は
ご
遠
慮
く
だ
さ
い 

放送救護 

来賓受付 
コスモス席

受付 

花 

壇 

花壇 通路 

通路 

２階へは行けません。 

   昇降口 

校舎には入れません 

昇
降
口 

校
舎
に
は
入
れ
ま
せ
ん 

用 具 

 

3.4年スタート 

3.4.5.6年ゴール 

1.2年ゴール 

ご不便をおかけしますが、ご理解ご協力を

お願いします。 

1.2.5.6年スタート 

WC へは靴のままお入りください。 

会 場 

鼓 笛 

昇降口前はシートを敷

かないようにしてくださ

い。この付近は、多くの

人が通行します。 

WC 
保健室出入り

口前まで、敷

けません 

通

路 

通

路 


